文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                         1
用户指南
文档书籍采集及管理工具软件
DocWizard
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                          2
版权
©2016, 上海中晶科技有限公司版权所有。
商标

文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                         11
文件设置
A. 命名规则：在此栏里选择一种命名的规则。默认的是“用户自定义”。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“image”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
3. 完成后点击确定。由您指定名称的批次就会出现在批次栏中。
C. 打开批次
在“文件”菜单中，选择“打开批次”选项。
 屏幕上会弹出一个“浏览文件夹”窗口。选
择您想要的批次并打开，该批次的图片就会
出现在视图窗口和批次栏中。您可以对该批
次进行操作。
当前批次
文件视图栏
视图窗口
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                          12
D. 提交批次
 当您对批次中的图像文件修改完毕后，就可以提交
批次了。
 在“文件”菜单中选择“提交批次”选项，
屏幕上会弹出一个“浏览文件夹”窗口。默
认是当前批次的保存目录，您也可以选择其
他目录保存。完成后，点击“确定”按钮。
 屏幕上会弹出一个警告窗口，提醒您，一旦
提交该批次，则再也无法使用 DocWizard 打
开。点击“确定”完成提交批次的操作。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                         13
文件菜单
新建批次
该选项让您能够建立不同种类的批次。这些种类包括普通批次，计数批次，空
白页批次，条码批次，OCR 批次和分隔页批次。
普通批次
可以把扫描的文档或导入的文档存在一个文件夹里。所有的文档存在一个分类
中。
一般设置
A. 批次名称：在该栏里输入批次名称。
B. 批次路径：输入批次存储路径，默认地址是 D 盘。点击栏位右边的路径
设置按钮，可以指定批次存储位置。
C. 文件格式：选择保存文件的格式，文件格式包括：BMP、TIFF、JPG、
PDF、JPEG2000 和 PNG。
    文件格式设置按钮：只有文件格式为 TIFF、JPG、PDF 和 JPEG2000 时，

·   黑白压缩：TIFF 格式图像将进行黑白压缩。
文件设置
A. 命名规则：在此栏里选择一种命名的规则。默认的是“用户自定义”。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“image”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
计数批次
按扫描的档案计数，扫描到指定数量的档案后，自动创建新的分类目录，并且
将档案图像放在此目录下。
一般设置
文件设置
分类设置
计数分类设置按钮
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                          16
计数分类设置按钮
点击这个按钮可以去修改计数分类中每个分类的图片个数。点击这个按钮
后，在弹出的“计数分类设置”对话框里，就可以修改图片的数目。默认值
是“10”。
一般设置
A. 批次名称：在该栏里输入批次名称。
B. 批次路径：输入批次存储路径，默认地址是 D 盘。点击栏位右边的路径
设置按钮，可以指定批次存储位置。
C. 文件格式：选择保存文件的格式，文件格式包括：BMP、TIFF、JPG、
PDF、JPEG2000 和 PNG。
    文件格式设置按钮：只有文件格式为 TIFF、JPG、PDF 和 JPEG2000 时，
该按钮才可用。更多关于文件格式设置的内容，请参阅“文件菜单 > 新
建批次 > 普通批次”章节。
分类设置
A. 命名规则：在此栏里选择一种命名的规则。默认的是“用户自定义”。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“group”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
文件设置
A. 命名规则：在此栏里选择一种命名的规则。默认的是“用户自定义”。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“image”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                         17
一般设置
文件设置
分类设置
空白页设置按钮
空白页批次
如果出现空白页，则创建新的分类文件夹来保存后面扫描的图片。
空白页设置按钮
点击该按钮后，就会弹出“空白页设置”对话框，可以修改空白页的检测方式。
· 使用自动判别法：系统自动的去按照内容检查空白页。
· 使用文件大小判别法：系统将会按找之前设定的彩色、灰度和黑白的文
件大小值去自动判别空白页。
一般设置
A. 批次名称：在该栏里输入批次名称。
B. 批次路径：输入批次存储路径，默认地址是 D 盘。点击栏位右边的路径
设置按钮，可以指定批次存储位置。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                          18
一般设置
文件设置
分类设置
条码设置按钮
C. 文件格式：选择保存文件的格式，文件格式包括：BMP、TIFF、JPG、
PDF、JPEG2000 和 PNG。
    文件格式设置按钮：只有文件格式为 TIFF、JPG、PDF 和 JPEG2000 时，
该按钮才可用。更多关于文件格式设置的内容，请参阅“文件菜单 > 新
建批次 > 普通批次”章节。
分类设置
A. 命名规则：在此栏里选择一种命名的规则。默认的是“用户自定义”。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“group”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
文件设置
A. 命名规则：在此栏里选择一种命名的规则。默认的是“用户自定义”。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“image”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
条码批次
如果出现可被识别的条码，则创建新的分类文件夹来保存后面扫描的图片。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                         19
·    工具条：包含多种使用按钮用来执行特定的任务。
打开：从文件夹导入一个已经存在的图片。
扫描：从扫描仪扫描得到一张图片。
实际大小：按实际大小显示图片。
最合适：按最合适的大小显示图片。
放大：放大显示图片。
缩小：缩小显示图片。
移动：移动图片。
框选区域：手动框选要识别的区域。
删除选框：删除之前选定的识别区域。
· 预览窗口：显示图片。
· 识别区域选择：可选择整个识别或部分区域识别。
· 识别语言种类：为您要识别的稿件选择正确的语言种类。只能选择一种。
识别区域选择
条码编码方式
预览窗口
工具条
条码设置按钮
点击这个按钮后，就会弹出“OCR 设置”窗口，可以修改条码识别的相关条件。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                          20
一般设置
A. 批次名称：在该栏里输入批次名称。
B. 批次路径：输入批次存储路径，默认地址是 D 盘。点击栏位右边的路径
设置按钮，可以指定批次存储位置。
C. 文件格式：选择保存文件的格式，文件格式包括：BMP、TIFF、JPG、
PDF、JPEG2000 和 PNG。
    文件格式设置按钮：只有文件格式为 TIFF、JPG、PDF 和 JPEG2000 时，
该按钮才可用。更多关于文件格式设置的内容，请参阅“文件菜单 > 新
建批次 > 普通批次”章节。
分类设置
A. 命名规则：在此栏选择一种命名的规则。如果选择“使用 OCR 字符作
为前缀”，那么分类前缀、起始编号和编号长度将使用默认值并无法修改。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“image”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
文件设置
A. 命名规则：在此栏里选择一种命名的规则。默认的是“用户自定义”。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“image”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                         21
OCR 批次
如果出现可被识别的字符串，则创建新的分类文件夹来保存后面扫描的图片。
一般设置
文件设置
分类设置
OCR 设置按钮
识别区域选择
识别语言种类
预览窗口
工具条
OCR 设置按钮
点击该按钮后，就会弹出“OCR 设置”窗口，可以修改 OCR 识别的相关条件。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                          22
·    工具条：包含多种使用按钮用来执行特定的任务。
打开：从文件夹导入一个已经存在的图片。
扫描：从扫描仪扫描得到一张图片。
实际大小：按实际大小显示图片。
最合适：按最合适的大小显示图片。
放大：放大显示图片。
缩小：缩小显示图片。
移动：移动图片。
框选区域：手动框选要识别的区域。
删除选框：删除之前选定的识别区域。
· 预览窗口：显示图片。
· 识别区域选择：可选择整个识别或部分区域识别。
· 选择条码编码方式：为您要识别的条码，选择正确的条码编码方式。默认
是全选。
一般设置
A. 批次名称：在该栏里输入批次名称。
B. 批次路径：输入批次存储路径，默认地址是 D 盘。点击栏位右边的路径
设置按钮，可以指定批次存储位置。
C. 文件格式：选择保存文件的格式，文件格式包括：BMP、TIFF、JPG、
PDF、JPEG2000 和 PNG。
    文件格式设置按钮：只有文件格式为 TIFF、JPG、PDF 和 JPEG2000 时，
该按钮才可用。更多关于文件格式设置的内容，请参阅“文件菜单 > 新
建批次 > 普通批次”章节。
分类设置
A. 命名规则：在此栏选择一种命名的规则。如果选择“使用 Barcode 作为
前缀”，那么分类前缀、起始编号和编号长度将使用默认值并无法修改。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“image”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                         23
文件设置
A. 命名规则：在此栏里选择一种命名的规则。默认的是“用户自定义”。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“image”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
分隔页批次
如果出现可被识别的分隔页，则创建新的分类文件夹来保存后面扫描的图片。
一般设置
文件设置
分类设置
一般设置
A. 批次名称：在该栏里输入批次名称。
B. 批次路径：输入批次存储路径，默认地址是 D 盘。点击栏位右边的路径
设置按钮，可以指定批次存储位置。
C. 文件格式：选择保存文件的格式，文件格式包括：BMP、TIFF、JPG、
PDF、JPEG2000 和 PNG。
    文件格式设置按钮：只有文件格式为 TIFF、JPG、PDF 和 JPEG2000 时，
该按钮才可用。更多关于文件格式设置的内容，请参阅“文件菜单 > 新
建批次 > 普通批次”章节。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                          24
打开批次
您可以打开一个已经存在的且并未提交的批次。
关于这个操作的详细说明，可以查看“基本操作 > 打开批次”章节。
打开原有批次
您可以打开一个近期操作过的且并未提
交的批次。点击该选项，屏幕上将弹出“批
次记录”窗口，近期操作过的批次将显
示在窗口中。选择您想要打开的批次，
点击“打开”按钮，即打开该批次。
提交批次
当您对批次中的文件修改完毕后，就可以提交批次了。请注意， 一旦该批次提
交，则再也无法使用 DocWizard 打开。点击“OK”按钮完成提交批次的操作。
关于该操作的详细说明，请参阅“基本操作 > 提交批次”章节。
分类设置
A. 命名规则：在此栏选择一种命名的规则。如果选择“使用 OCR 字符作
为前缀”，那么分类前缀、起始编号和编号长度将使用默认值并无法修改。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“image”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
文件设置
A. 命名规则：在此栏里选择一种命名的规则。默认的是“用户自定义”。
B. 分类前缀：在此栏里输入一个前缀名称。默认是“image”。
C. 起始编号：在此栏里输入起始编号。默认是“1”。
D. 编号长度：在此栏里输入编号长度值。默认是“5”。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                         25
删除批次
若要删除批次，在“文件”菜单中，选择“删除批次”选项。
屏幕上会弹出一个警告窗口，提示您批次目录中所有文件将被删除。点击“OK”
按钮，完成删除批次的操作。
打开多页 TIFF
您可以在 DocWizard 中打开一个多页 TIFF 文件，但不能在 DocWizard 中对该
文件进行修改。
保存多页 TIFF
您可以将当前批次保存为一个多页 TIFF 文件。
退出
退出 DocWizard。
文档书籍采集及管理工具软件                                                                                                                                          26
扫描菜单
扫描
在您点击“扫描”选项来进行正常的扫描工作之前，请先点击“选择扫描仪”
选项，并确认选择的软件支持当前扫描仪。
当您点击“选择扫描仪”之后，会出现一个弹出窗口，里面列有一些可用的扫
描仪软件，您需要从中选择一个对应的软件。如果“Show UI”项没有被选中，
您就可以点击“扫描”来立即进行正常的扫描工作了。
“扫描”项无法使用可能是由于以下原因：
1. DocWizard 第一次使用，未选择任何扫描软件；
2. 没有新建的批次；
3. 没有打开的批次；
4. 扫描仪未被连接或不能被识别。
自动扫描
该选项允许您启动自动扫描功能。点击该选项，屏幕上会出现“自动侦测纸张”